ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРОГИМНАЗИЯ  № 34» Минобрнауки КБР

П Р И К А З 24 А от 10.10.2011г.
«О создании и полномочиях

 рабочей группы

по введению ФГОС НОО»

  В целях обеспечения эффективного перехода ГОУ  «Прогимназия  № 34» Минобрнауки КБР  на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования; качественной разработки проекта модернизированной образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с  ФГОС НОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по введению ФГОС НОО.

       Ответственный – заместитель директора по УВР

2. Включить в рабочую группу по введению ФГОС НОО следующих педагогических работников:

      Шакову Д.Х. - заместителя директора УР:

· работает с педагогическими кадрами по повышению квалификации и педагогического мастерства в соответствии с требованиями;

· курирует работу рабочей группы по созданию проекта основной образовательной программы (ООП) на основе требований ФГОС НОО,

· курирует введение ФГОС НОО в образовательный процесс начальной школы .

Тлехугову И.М. - заместителя директора по УВР:

· анализирует, осуществляет диагностику достижения планируемых результатов освоения ООП ОУ

      Иванову Б.А. -  заместителя директора по ВР:

· координирует работу по формированию основ духовно – нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального- общего образования,  организует работу по совместной деятельности образовательного учреждения, семьи и общественности по духовно-нравственному развитию и воспитанию обучающихся;

· проектирование программы коррекционной работы на основе требований ФГОС НОО;

· анализ и диагностику достижения планируемых результатов освоения ООП. НОО

      Шекихачеву Р.Д.-заместителя по АХЧ:

составляет информацию о соответствии материально-технической базы реализации ООП действующим СанПиН, противопожарным нормам, нормам ОТ работников школы; план мероприятий по охране труда и Т.Б.

     Тхазаплижеву  М.А  -  учителя английского языка:

· координирует работу по формированию и движению учебников и учебных пособий, используемых в   образовательном процессе в соответствии с ФГОС НОО.

     Думанову С.Х. – учителя  начальных классов:

· осуществляет методическое сопровождение ФГОС НОО, консультирует  учителей по разработке рабочих программ по предметам в соответствии с требованиями ФГОС НОО;

· курирует введение и разработку рабочих программ.

      Моттаеву Э.Б. – педагога – психолога:

· психолого-педагогическое сопровождение ФГОС НОО;

· диагностику оценки формирования УУД;

· проектирование программы универсальных учебных действий.

      Макоеву Н.И.  – учителя физической культуры:

· координирует работу по формированию здорового и безопасного образа жизни, осуществляет анализ и диагностику планируемых результатов в ОУ в формировании ЗОЖ  в условиях внедрения ФГОС

     Лютова И.-программиста:

· осуществляет информационное, электронное обеспечение по введению ФГОС в  образовательный процесс ОУ.

     Шомахову И.О.-секретаря по учебной части:

· работает с педагогическими кадрами по повышению квалификации и педагогического мастерства в соответствии с требованиями ФГОС.

3. Назначить руководителем рабочей группы по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени общеобразовательного учреждения – заместителя директора по УР  Шакову Д.Х.

4. Малым рабочим группам изучить нормативно-правовые документы всех уровней.

5. Подготовить необходимую информацию (проекты программ, договоров, планов мероприятий) для экспертизы Совету по введению ФГОС НОО в соответствии с графиком:

	№ п/п
	Информация и материалы
	Ответственные

	1.
	1. Проект программы духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени НОО.

2. Модель организации внеурочной деятельности.

	  Иванова Б.А.

	2.
	1. Проект программы по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников ГОУ  «Прогимназия  № 34» Минобрнауки КБР  (план-график повышения квалификации учителей начальных классов).

2. Учебный план 1-х классов на 2011-2012 учебный год, в соответствии с новым базисным учебным планом.

3. Проект программы формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени НОО.
	Шакова Д.Х.

Думанова С.Х.

	3.
	1. Проекты программ учебных предметов обязательной части учебного плана, курсов части, формируемой участниками образовательного процесса (по каждому предмету и курсу).

2. Рабочая программа (по каждому предмету и курсу
	Думанова С.Х.

	4.
	Образовательная программа НОО (модель образовательной системы начальной ступени школы в соответствии с  ФГОС НОО:

- пояснительная записка;

- планируемые результаты освоения основной образовательной программы НОО;

- учебный (образовательный) план;

- программа развития универсальных учебных действий (УДД) у обучающихся на ступени НОО;

- программы по предметам, курсам;

- модель организации внеучебной деятельности;

- система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программ НОО.
	Шакова Д.Х.

Моттаева Э.Б.

	5.
	Проект программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни «Здоровое детство».
	Иванова Б.А.

Макоева Н.И.

	6.
	1. Информация об укомплектованности библиотеки, с указанием доли обеспеченности предметов учебного плана 1-х классов.

2. Информация об обеспеченности учебниками с указанием % обеспеченности по каждому предмету учебного плана (1-е классы).
	Тхазаплижева М.А.

	7.
	1. Информация о КПК учителей начальных классов в рамках перехода на стандарты нового поколения.

2. Информация о системе ограничения доступа к информации, несовместимой с задачами духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся.

3. Раздел школьного сайта: ФГОС НОО для обеспечения широкого, постоянного и устойчивого доступа участников образовательного процесса к информации, связанной с реализацией ООП НОО.
	Лютов И.

	8.
	1. Расстановка кадров (информационная справка о количественном и качественном составе педагогических работников, с которыми заключены дополнительные соглашения, с указанием сути заключенных соглашений).

2. Изменения в должностные инструкции директора, заместителя директора, учителя, педагога-психолога, ПДО, библиотекаря.
	Шомахова И.О.

	9
	1.Информация об оснащенности школы; план мероприятий по устранению выявленных недостатков.

2.Информация о соответствии материально-технической базы реализации ООП с действующим СанПиН, противопожарным нормам, нормам ОТ работников школы; план мероприятий по устранению выявленных несоответствий.
	Шекихачева Р.Д.

	10.
	1. Нормативно-правовая документация школьного уровня.

2. Публичный доклад с разделом, содержащим информацию о ходе введения ФГОС НОО.
	Тлехугова И.М.

Шакова Д.Х.

6. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по введению новых ФГОС НОО.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

            Директор                                                            Иванова Г.Б.

          ГОУ «Прогимназия № 34»

      С приказом ознакомить:

             Шакову Д.Х. - заместителя директора УР

        Тлехугову И.М.. - заместителя директора по УВР;

        Иванову Б.А.. -  заместителя директора по ВР;

       Шекихачеву Р.Д.-заместителя по АХЧ;

       Тхазаплижеву М.А.-  учителя английского языка

        Думанову С.Х. – учителя  начальных классов;

        Моттаеву Э.Б. – педагога – психолога;

        Макоеву Н.И. – учителя физической культуры;

        Лютова И.-программиста;

            Шомахову И.О.-секретарь по учебной части.